Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº 0895/2023-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 19 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto:  Requerimento  nº  350/2023-SO,  de  autoria  do  Vereador  Ricardo  Rio
Menezes Villarino.

Senhor Presidente:

Em  atenção  ao  requerimento  supracitado,  que  solicita  informações  e
providências referentes a defasagem de servidores que ocupam o cargo de Coletor no
município, em relação aos questionamentos “a”, “b”, “c”, “d” e “e”, segue em anexo o
Memorando  Interno  nº.  500/2023-DEMAPE,  com  informações  do  Departamento
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, gestor da política pública em questão.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/CPV/sasp
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Resposta do Executivo 339/2023
Protocolo 37753 Envio em 20/12/2023 07:56:00

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
33

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
77

53
 E

nv
io

 e
m

 2
0/

12
/2

02
3

07
:5

6:
00

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/2

08
21

/2
08

21
_o

ri
gi

na
l.p

df

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
.Estado de São Paulo

MEMORANDO INTERNO
nº 500/2023 – DEMAPE.

Paraguaçu Paulista, 15 de dezembro de 2023.

DE: Departamento de Agricultura e Meio Ambiente
PARA: GAP

Assunto: Resposta Requerimento de Sessão 350/2023

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Sirvo-me do presente para enviar as informações solicitadas.

Item a) –

Servidores no cargo de coletor (15) Observações

Alan Rodrigues Conessa ok

Alexandre Antônio Moreira ok

Alysson Crystiano Mendonza Alvarenga ok

Carlos Daniel Sanches Processado exoneração em dezembro/2023
– a pedido do servidor

Carlos Eduardo da Silva Processado exoneração em dezembro/2023
– a pedido do servidor

Célia de Oliveira ok

Celso Amaral ok

Ednei Gonçalves Pires Servidor  Dependente  Químico  sem
tratamento/acompanhamento  –  faltas
constantes  –  com Processo  Administrativo
Aberto

Edmilsom Pereira da Silva Servidor  com processo de  Exoneração  em
tramitação – processo administrativo

Henrique dos Santos ok

Ismael Correa dos Santos Servidor  readaptado  –  atualmente  está
prestando serviços no velório municipal

Jéssica Cristhinne Martins Souza Costa ok

João Paulo de Freitas Servidor  Dependente  Químico  em
tratamento/acompanhamento  –  faltas

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista – CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, nº 1430 – Praça Jornalista Mário Pacheco  - CEP 19700-019

Fone: (18)3361-9100 – gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista – SP

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
33

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
77

53
 E

nv
io

 e
m

 2
0/

12
/2

02
3

07
:5

6:
00

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/2

08
21

/2
08

21
_o

ri
gi

na
l.p

df

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
.Estado de São Paulo

constantes – Com Processo Administrativo
Aberto

José Vieira Lopes Servidor  readaptado  –  atualmente  está
prestando  serviços  no  Departamento  de
Educação

Juliane Orlinda Rodrigues Carvalho Bueno ok

Marcelo Vieira Machado ok

Oraci Alegreti Servidor  readaptado  –  atualmente  está
prestando  serviços  no  Departamento  de
Obras

Paulo Roberto Amaral ok

Ronaldo da Cunha Servidor  Dependente  Químico  internado
desde setembro/2023

Tiago Pereira da Silva ok

Ueliton Dias Barauna ok

Servidores lotados nos cargos de servidor
braçal  e  auxiliar  de  serviços  diversos
exercendo a função de coletor (6)

Observações

Alex Aparecido Marcelo ok

Alessandro Aparecido dos Santos Amaral ok

Daniel Barrionuevo Prado ok

Fernando Francisco Galdino ok

Paulo Domingues Leitão ok

Sidnéia de Souza Piranga ok

Servidores lotados no cargo de motorista
de veículos pesados (6)

Situação

Alex Ferreira Tirotti ok

Cláudio Alexandre Reis ok

Felipe Rafael Artero Rodrigues ok

Luiz Henrique de Souza ok

Marciano José Pereira ok

Wilson Barros da Silva ok

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista – CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, nº 1430 – Praça Jornalista Mário Pacheco  - CEP 19700-019

Fone: (18)3361-9100 – gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista – SP

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
33

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
77

53
 E

nv
io

 e
m

 2
0/

12
/2

02
3

07
:5

6:
00

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/2

08
21

/2
08

21
_o

ri
gi

na
l.p

df

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
.Estado de São Paulo

Item b) – Pela quantidade necessária de servidores, não há defasagem de profis-

sionais. Para a execução das atividades de coleta, de acordo com a setorização e

o cronograma estabelecido, é necessário a formação de 4 equipes com 4 coleto-

res e 1 equipe com 2 coletores, ou seja, um total de 18 servidores exercendo a

função de coletor. Atualmente, desconsiderando os casos de exoneração recen-

tes e readaptações, há um total de 18 servidores ativos e 3 servidores que even-

tualmente registram faltas. Apesar do número suficiente de servidores exercendo

a função de coletor, existem dificuldades entre as equipes de coleta relacionadas

ao absenteísmo, diferenças de condicionamento físico e idade, o que diversifica o

quesito agilidade e eficiência durante a execução dos serviços.

Item c) Prejudicado

Item e) Sim. Concurso Público 01/2019 – vigente até 02/06/2025.

_______________________________

Dr. Camilo Plácido Vieira

 Diretor do Departamento Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente

PROTOCOLO
Data: ___/___/____

Assinatura: _______________

CPV/ pcmsr
MEM – DEMAPE

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista – CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, nº 1430 – Praça Jornalista Mário Pacheco  - CEP 19700-019

Fone: (18)3361-9100 – gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista – SP

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
33

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
77

53
 E

nv
io

 e
m

 2
0/

12
/2

02
3

07
:5

6:
00

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/2

08
21

/2
08

21
_o

ri
gi

na
l.p

df

	. Estado de São Paulo

		2023-12-15T16:19:25-0300
	CAMILO PLACIDO VIEIRA:93237529834

		2023-12-20T07:55:39-0300